19*
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dare operam efficacem, ut lites finem debitum sortientur, par
cendo in hac parte litigatorum laboribus et expensis. 913. Si
autem ipsos ex necessitate et causa rationabili non immerito
dubitaro contigerit, ex tunc sententia suspensa ad manilo
quium statim in figura ejusdem judicii in praesentia ibidem
omnium juratorum, antequam motum suum ad alios actus di
vertant, districte de verbo ad verbum per notarium judicis
conscribantur, ne obscurare possit oblivio veritatem, et sic
eadem legatur sententia juratis a maniloquio universis. Et
sententia sic scripta diligenter in tabula dicti notarii reser
vetur, ne aliqua dubitatio, sicut pluries accidit, ex eo in po
sterum oriatur. Si vero sententiam sic suspensam jurati ne
cessario deficiunt declarare, tunc sicut jam dictum est, ad no
stram aut camerarii nostri praesentiam prorogetur. 514. Spec
tat insuper ad officium juratorum, urburariorum et judicum,
cum omni pietate, quae mater est boni operis, pauperes de
fensare ab insultibus superborum; alioquin in obprobrium ju
stitiae ac ipsorum sine misericordia frequentius opprimerentur,
et nos ex eo regimen eorum correctione condigna arguere
compelleremur. &.15. Item curare debent praedicti, ut de victua
libus et aliis rebus omnibus ad montem necessariis justum sit
pretium et mensura, ita ut propter debitam ordinationem sub
regimine ipsorum manere populus merito delectetur. 5. 16.
Debent etiam curare de aedificiis, ne quid fiat in viis publi
cis, praeterquam ad utilitatem montium, quo homines cum
curribus, eques vel pedes pejus valeant ertransire, et quod
decenter aedificia ordinentur. 517. Nec il ud pertranseat otio
sum, quatenus exacta diligentia prcpter montium statum per
fectum et sui famam laudabiliorem statuant rigide et procu
rent, prohibita et illicita sine exceptione qualibet personarum
(ubi nulla subest necessitas) uniformiter ab omnibus homini
bus evitari, referendo se ad bonarum consuetudinem civita
tum. Nam omnis decor cujusque civitatis praecipue in his
tribus consistit, ut sit populosa, aedificiis decorata, foederum
que tenacissima. Sed cum mons in Cbutna prae ceteris
montibus argentifodii propter sui excellentiam in multis prae
rogativa gaudeat civitatum, volumus juratos ibidem esse plu
rimum sollicitos et intentos ad augmentum populi et ad aedi
ficiorum decorem, sed ad hoc potissime, ut statuta ipsorum
sine spe alicujus veniae tenacissime observentur. Latum enim
pandet delinquentibus sinum, qui errata non corrigit, ut juxta
canonicas sanctiones quaedam sunt culpae, in quibus culpa
est, relaxare vindictam. 5. 18. Speramus, quod deinceps ad ea
juratorum nostrorum discretionis procedat examen, quae utili
tatemjustitia fecundent(et justitiam utilitate decorent), ut utilitas
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novujice anebo uklädajice. 5. 12. Takä pï-iseïni nälezy do jich
ranöho mluvenie odloäenö maji rychlosti, kterüi mobü, vypö
sobiti, ani'z' zamyälejte pod moci uöinänä pfisahy pro nenävist,
nebo pro. pfiezeii, nebo pro stracb by v tom mäli pochybenie,
v öemz nepocbybuji, aneb kdei nemä byti pochyboväno;
näbri dluini jsü stateänost pï'iöiniti skuteönü, aby pï'e k sluä
nämu konci byly pï'ivedeny, hovöjice v tom süpeï'uov südicich
se pracem a näkladöm. 5. 13. Pakliby se jim z nüze a 2 pfi
öiny rozumnä v nejiatö väci pocbybovati pï'ibodilo, tehdy
nälez odloiice do ranäbo rozmluvenie, ibned v spuosobu tähoi
saudu vpï'itomnosti tudieä väech pï'iseänycb dï-ieve nei bnutie
svä. k jinym öinöm obrätie, pilnä slovo od slova skrze pisaï'e
südcova butï popsän, aby zapomenutie nezatmölo pravdy, a. tak
tyi list neb nälez öten bud pilnö pï-iseinym väem v ranä radö,
a. nälez tak napsany pilnö ve dskäch ï'eöenäbo pisafe zacbovän
bucï, aby iiädnö pocbybenie, jakoi se öasto pï'ihäzi, z tobo
potom nevzniklo. Pnkliby nälezu tak odloienäho pfiseini
nemobli nikoli vyliöiti, tebdä, jakoi jii jest povädieno, do
naäie neb komornika. naäebo pï-itomnosti buä prodleno. 5.14.
Sluäit nad to k üfadu pï'iseinych, urburäï'uov a südci se väi
milostivosti, kteräito jest mätö dobräho skutku, chudych brä
niti od nätiskuov mocnycb lidi, jinak na. pobanönie spravedl
nosti i jich, bez milosrdenstvie öastöji by byli utiskoväni,
a my proto jich spravu nebodnü opravovänim hodnym mu
aili bycbom treaktati. 5. 15. Taköt maji peöovati dï-ieve ï-eöeni
o ztraväch i o jinych viech vöcech ]; hoi-e potfebnycb, aby
cena. spravedlivä. byla, i vaha, i miera; tak aby pro jich
hodnä fiezenie pod jich zpravü lid bydlel v utääenie hodnö.
5. 16. Majit takö peöovati o stavenie, aby nätco nebylo sta
veno na. cestäcb obecnicb, na silnicich, jimiz by vozovä, jiezdni
i pöäi, mäli pï'ekäiku (leöby to stavenie bylo k uiitku hor);
a. to stavenie aby sluänö zfiezeno bylo. 5. 17. Aniz tuto bud

Eräzdnä pominuto, aby snainü pilnosti pro dokonaly stavory a. pro svä jmäno a. povöst chvalitebnöjäi ustanovili krutö
a. zpuosobili, aby od zapovädönych a. nesluänycb vöci bez v's'e
lijakäbo osob pï'ijiemänie, kdezt neni zädnä. poti-ebnost aneb
nüze, väichni 'ednostajnö a. pilnä se vystï'ihali, tabnüce se
k obyöejöm do wych möst; nebo väecka okrasa kaidäho mästa.
pfednä na töcbto tfech väcech zäleäi, aby bylo lidnä, sta.
veniem ozdobnä a. smluv pfedrielivä. Ale ponävadi hora.
v Kutnö nad jinä hory atï'iebrnych (bor) doluov pro velebnost
sväho povyäenie ve mnohych väcech pfedävnymi nad jinä.
mösta raduje se: protoi cbceme, aby pfiseini tudiei byli
velmi pilni a snaini ku pï'ispoï-enie lidu a k okrase stavenie,
a. II: tomu najstateönöjie, aby ustanovenie jich bez nadöje väe
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fecunda et justitia sit decora,.et universus populus montanus
felici ipsorum ductus regimine preservetur a noxiis et optatis
semper proficiat incrementis.

Cap. VI].

De officio et jurisdictione judicis montani.
Nunc de officio et potestate judicis montani videamus.

Judex dicitur, ut ait Isidorus, quasi jus dicens pOpulo, sive
quod jure disceptat. Jure autem disceptare est juste judicare.
Non est judex, si non est in eo justitia. Unde qui recte ju
dicat, stateram in manibus gestat, lances aequo libramine
appendendo, ne quidquam judicium verum subvertat, sed tan
tum secundumjura pronuntiet; magis enim legibus, quam suae
voluntati judex obtemperare debet, quoniam non est solidum
aediücium, ubi voluntas posuit fundamentum.

51. Sedoportetjudicem cuncta rimari, et ordinem rerum
plena inquisitione discutere, quousque sibi rei veritas ap er
tius declaretur. Et ideo cautus sit judex, ne absolven um
condempnet, aut condempnandum dimittat, nam utrumque
malum est; sed tamen magis est insontem perimere, quam
nocentem dimittere. 5. 2. Sed quia veritas rerum gestarum er
roribus non viciatur, et ideo judex id sequitur, quod plene
apparet ex fide eorum, quae coram eo probantur, et sic judex
secundum allegata secure pronunciet et robata. 5. 3. Illud
etiam observandum est judici, ut in eun o facile se praebeat,
divitibus et pauperibus in suis necessitatibus aequaliter auscultan
do. Ita placatur Deus, et ipsius judicantis üdelitas in conspectum
principis et omnis populi virtutum radiis elucescet, nam
summatim jus reddere debet, ut suo ingenio auctoritatem au
geat dignitatis. 5. 4. Requiritur etiam in judice moralis matu
ritas et constantia perfectorum, quia quanto quis majoribus
praeest, tanto honestior esse debet. 95. Nunquam etiam debet
judex vultu sui animi motum litigantibus revelare; non est
constans judex et perfectus, cujus animi notum vultus detegit.
5. 6. Insuper debetesse judex pacificus, et tantam in se ordi
nationem habere, quod omnes motus ipsius obediant rationi,
quae universa recte disponit et nihil inordinatum relinquit.
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lijake milosti pï'epevnö byla zachoväväna. Siroke zajistö "33:533"
otvierä. pfestupitelöm löno, kdoit poblüzenych öinuov neo- '
pravuje, a podle duchovnich ustanovenie nektere jsü viny,
v nichito vina. jest oslabiti pomstu. 5. 18. Nadäjem se, ie
potom ]: tem väcem pï'iseinych naäich opatrnosti prochäzeti
bude zkuäenie, ktereä by uiitek spravedlnosti plodny öinily
a. spravedlnost uiitkem ozdobovaly, aby uiitek byl plodny a.
apravedlnost okräälenä, a veäkeren lid horsky Etastnym jich
veden jsa zpravoväniem zachovän byl od äkodlivych vöci a
iädanymi vidy prospieval pflsporky.